2022 年 9月 26 日

お客さま各位

株式会社 北國銀行

電子交換所の設立に伴う手形・小切手の払戻可能日（資金化日）

及び取立手数料の変更について

平素は北國銀行をご愛顧いただきありがとうございます。

来る 2022 年 11 月 4 日に全国銀行協会により電子交換所が設立され、全国の手形交換

所は廃止されます。（電子交換所への一本化）

つきましては、電子交換所の開始に伴い手形・小切手の払戻可能日（資金化日）が下

記の通りとなりますのでお知らせいたします。

記

1. 払戻日時（資金化）の変更

・ 電子交換所設立後は全国で 1つの交換所でのお取扱いとなるため、払戻日（資金化

日）が統一されます。

・ これまで遠隔地の手形・小切手は輸送日数も考慮し払戻可能となるまで日数を要し

ていましたが、電子交換所開始後は払戻可能日（資金化日）が早くなります。

変更事項 現在 電子交換開始後

払戻可能日

（資金化日）

【手形】支払期日の

翌営業日の 13 時 30 分以降（他手 1）

翌営業日の 17 時 00 分以降（他手 2）

【手形】支払期日の

翌営業日の 13 時 30 分以降

（他手 1に統一）

【小切手】入金日の

2 営業日後の 13 時 30 分以降（他手 1）

3 営業日後の 17 時 00 分以降（他手 2）

【小切手】入金日の

2 営業日後の 13 時 30 分以降

（他手 1に統一）

2. 当座勘定規定の変更について

・ 電子交換所の開始に伴い「当座勘定規定」を変更いたします。

・ 当座勘定規定につきましては下記ＵＲＬまたはＱＲコードよりご確認ください。

（https://www.hokkokubank.co.jp/manual/other/pdf/touza-kanjou202211.pdf）

3. 取立手数料について

・ 手形・小切手の取立手数料は現行の手数料体系から同一手数料に変更となります。

現行の手数料（税込） 10 月 3 日（月）受付分より（税込）

同一交換所地域内 220 円

手形交換所での取立

770 円 同一交換所地域

外

当行本支店有 440 円

当行本支店無 660 円

個別取立 普通扱 660 円 個別取立※ 普通扱 770 円

至急扱 1,100 円 至急扱 1,100 円

※手形・小切手の支払場所となる金融機関が電子交換所に参加していない場合や電子交

換所で交換呈示出来ない一部証券類（預金通帳等）。

4. 手形・小切手に関する注意点（電子交換所開始後）

・ 電子交換開始後は電子データのやり取りで行うため、手形・小切手の振出にはご注

意ください。（詳細は前頁の URL または QR コードから確認が可能です。）

項目 ご依頼事項

金額 【アラビア数字の場合】

チェックライターをご使用ください。（金額頭部に￥、終わりには※、★

の終始符号を印字の他、3 桁毎に「，」を印字してください。

【漢数字の場合】

下表の漢数字のみをご利用ください。

金額頭部に「金」その終わりには「円」を記入してください。

●電子交換所で読取り可能な漢字

訂正方法 【金額を誤記された場合】→新しい手形・小切手用紙をご使用ください。

【金額以外】→訂正箇所にお届印を捺印してください。（金額欄や銀行名

に重ならないようにお願いします。）

禁止事項 券面余白にメモ書きは行わないでください。

文字による複記、補記は行わないでください。

金額欄、余白等に印鑑（確認検印等）を押印しないでください。

                                    以上